



Banegolferen

Officielt blad under Dansk Banegolf Union
Medlem af Danmarks Idræts-Forbund
Medlem under World Minigolf Sport Federation

Nr. 1

Februar 1997

17. årgang

INDHOLD

Den gode leder	side 2-3
Kommunal anderkendelse	side 3
Bestyrelsen fuldtallig	side 4-5
Hvorfor har vi det så svært?	side 6
Vinterstævne i Nordborg	side 8
FBgU starter	side 9
Oversigt over A-spillere	side 9
Hvor finder man en lands-træner?	side 10-11
Landshold udtaget	side 11
Adresser	side 12-13
Arrangementer 1997	side 14
Profilen	side 15-16

Bestyrelsen og kontor igang

Så kom DBgU's bestyrelse endelig på plads og er allerede i fulde gang med arbejdet. Jesper Sørensen fra Putter Team Odense og Bjarne Hansen fra Aalborg sagde ja til de to sidste pladser i bestyrelsen.

Samtidig er kontoret i Odense blevet indrettet og er foreløbig besat med unionens breddekonsulent 3 timer dagligt.

Det er stadigvæk planen at få en fastansat med tilskud fra det offentlige, men foreløbigt er den rette person ikke fundet.



Ingen landstræner

Disse herrer og deres kvindelige ligemænd har ingen lands-træner for tiden, og der er diskussion om, hvorvidt vi skal have en udlænding, en elitespiller eller blot en organisator. Martin Sørensen har et indlæg herom og desuden offentliggør vi de hold, som den midlertidige træner Morten Rasmussen har udtaget til de Nordiske Mesterskaber i Gøteborg i pinsen.

Dansk Banegolf Union

Formand: Preben Nørskov

DBgU's adresse: Idrættens Hus
Brøndby Stadion 20
DK-2605 Brøndby
Tlf. 43 26 25 70

Jysk Banegolf Union

Formand: Gert Hansen

JBgU's adresse: Plougslundvej 151
DK-7190 Billund
Tlf. 75 33 89 89

Fyns Banegolf Union

Formand: Erling Jensen

FBgU's adresse: Søhusvej 75
DK-5270 Odense N
Tlf. 66 18 64 53

Banegolferen

Redaktion Ole Rasmussen
Abonnement Kragssbjergvej 5
Annoncer: DK-5000 Odense C
Tlf. 66 14 70 74

Lay-out: Leif M. Olsen
lm@vip.cybercity.dk

Lokalmedarbejdere

Sjælland: Robert Baldorf,
Gladsaxe

Syddjylland: Carl E. Rasmussen og
Arne P. Hansen,
Nord-Als

Oplag: 300

Banegolferen er officielt blad for
Dansk Banegolf Union.

Bladet er åbent for debat, læserindlæg og kommentarer.
Bladets artikler udtrykker ikke nødvendigvis DBgU's officielle holdning.

Banegolferen påtager sig intet ansvar for uopfordret indsendt materiale og for eventuelle trykfejl i tekst og annoncer.

Banegolferen forbeholder sig ret til at redigere i indsendte materialer.

Den gode leder

Af *Ole Rasmussen, Banegolferen*

Sådan lidt oven på Dansk Banegolf Unions repræsentantskabsmøde i november sidste år og det nødvendige efterfølgende ekstraordinære repræsentantskabsmøde først på det nye år, kan man gå og tænke på, om vi ikke befinder os i en situation med ledermangel!

Tilgangen af ledere på unionsplan har været begrænset de seneste år, og vi måtte ud i de yderste kredse for at finde en afløser til kassererposten, og et nyt bestyrelsesmedlem var heller ikke givet på forhånd. Og tillige står vi og mangler en landstræner til herrer og damer - for ikke at nævne den træner, der har manglet i flere år hos seniorerne.

Kun de forskellige udvalg kunne besættes forholdsvis smertefrit uden alt for megen pression - selv om det forekommer næsten naturligt, at der skal overtalelse til for at finde folk til posterne.

Dem vi mangler skal jo komme fra klubberne, men det er min opfattelse, at man også i klubberne har svært ved at skaffe klubledere og holde på dem uden at de slides for hurtigt. Og hvorfor slides de for hurtigt? Jo, der er ofte meget arbejde, og mange må tage flere udvalgsposter eller kombinere dem med bestyrelsesarbejde, fordi der enten ikke er andre medlemmer med evnerne, tiden, lysten eller engagementet i foreningen. Men brokke sig kan de altid! De glemmer simpelthen, at det er deres egne kammerater, de vælger på generalforsamlingen, til at varetage klubbens og sportens interesser.

Det får mig til at kigge på følgende problemstillinger:

1) Hvad kræver det at være en god leder? og

2) Hvad kræver det at være et godt medlem?

Med udgangspunkt i en af DIF's hæfter om ledelse "Hurra (hjælp), jeg er blevet leder!" vil jeg se lidt på hvad, der kendetegner den gode leder og de kvalifikationer han/hun besidder. Først er det værd at kigge på de funktioner der skal udfyldes. Der skal udføres arbejde og konkrete opgaver, og gruppen af ledere og trænere skal hele tiden vedligeholdes. Det kan ske via planlægning, handling, motivation, målsætninger, beslutninger, fornyelse, samspil imellem grupper og løsning af konflikter. Formanden skal helst have det store overblik og sørge for, at opgaverne bliver delt ud til de rette ledere i bestyrelsen og forstå at have de rigtige folk på de rigtige pladser i bestyrelsen og i udvalgene.

Alle disse er ledere, og hvis de vil karakteriseres som gode ledere, er det vigtigt, at de kender sig selv, har føling med omgivelserne, har et afbalanceret syn på sig selv, accepterer sig selv, kan se andres stærke sider, kan håndtere konflikter og skabe et positivt og konstruktivt miljø.

Punkt 1 i ovenstående problemstilling har jeg her meget kortfattet søgt at besvare. Punkt 2 er ikke konkretiseret i det DIF-materiale, jeg har anvendt, og det bliver mere ud fra egne erfaringer og betragtninger, jeg søger at besvare det.

Kommunal anerkendelse

Af Carl E. Rasmussen, Nord-Als Banegolf Club

Hvis man kigger i sin egen klubs love og vedtægter, står der lidt om, hvad man kan og skal opfylde som medlem i foreningen, og hvad ens rettigheder er. Og det er i hvert fald et godt udgangspunkt

Man må for eksempel ikke vanære foreningen eller andre foreninger, man skal betale sit kontingent - til tiden, man har sin stemmeret på foreningens generalforsamling, og man kan komme med forslag og kritik her også.

Og vælger man ikke at være aktiv leder, har man en anden mulighed for at engagere sig i klubben ud over den ene gang om året: Via ens arbejdskraft.

Jeg kunne her bruge en omskrivning af et meget berømt citat:

“Spørg ikke hvad din klub kan gøre for dig, men hvad du kan gøre for din klub”. Det betyder meget, at lederne ikke skal gøre alt fodarbejdet. En god leder har også sine “arbejds mænd” til mange opgaver.

Så vil man være et tilfreds medlem og et godt medlem giver man en hånd med, men kritiserer også, når det er berettiget og nødvendigt og ofte er en konstruktive kritik den bedste og mest imødesete.

Efterlever vi nogenlunde de indholdet af de ovenstående punkter, bevarer medlemmerne deres ledere bedst, de bevarer deres medlemmer og dermed bevarer begge grupper to vigtige hjørneste i vores sportsgren og vores samfund.

Kilde: “Hurra (hjælp), jeg er blevet leder!”

Lørdag den 9. november var vores juniorlandsholdsspiller, Dennis Prip Hansen, sammen med undertegnede inviteret til formiddagsarrangement på Nordborg Rådhus, hvor Folkeoplysningsudvalget i Nordborg Kommune stod som vært.

En lang række idrætsfolk og andre aktive inden for kulturlivet i kommunen var mødt op for at modtage kommunens anerkendelse for godt udført frivilligt lederarbejde i det forløbne år - og således var også Dennis indbudt.

Dennis har sammen med mig igen nogle år stået for afholdelsen af **AKTIV SOMMERFERIE** for en række skolebørn, og aktiviteten har år for år tiltrukket stedse flere børn til vores anlæg i på Mosevang i Nordborg.

Det er vigtigt at tale børnenes sprog, og her har kombinationen af

Dennis som den unge og undertegnede tilsyneladende været god, for vi kan bryste os af at have haft en lang række glade og tilfredse skolebørn, hvoraf mange trofast er mødt op år efter år for at spille banegolf.

Selve arrangementet på rådhuset varede et par timer, og blev indledt af formanden for Folkeoplysningsudvalget, Frede Helbo, som bød de mange fremmødte velkommen, inden Nordborgs borgmester fik ordet og takkede de udvalgte ledere for vel udført arbejde.

Derefter overrakte borgmesteren bestået af Frede Helbo hver enkelt deltager et smukt glas samt en meget smuk blomsterbuket, hvorefter der blev budt på et lettere traktement og plads til hyggesnak.

DM-holdturneringen 1997

Turneringsudvalget indbyder til DBGU's holdturnering 1997. Spilletidspunkt og spillesteder fremgår af terminkalenderen.

**Gebyrer: Elitedivision 600 kr. pr. hold
Øvrige divisioner 400 kr. pr. hold**

Indbetaling skal ske på DBGU's girokonto 2 32 25 60.

**Tilmeldingsfrist er 1. april til Turneringsudvalget ved
Claus Foxholm
Jens Benzonsgade 54 A, st.
5000 Odense C**

Tilmelding anses som rettidig, når den skriftlige tilmelding er fremsendt og startpengene er indbetalt. For sen indbetaling og/eller eftertilmelding udløser en bøde på kr. 100 pr. hold.

Bestyrelsen fuldtallig

Af Ole Rasmussen, Banegolferen

Så blev Dansk Banegolf Unions bestyrelse besat på alle poster. På det ekstraordinære repræsentantskabsmøde i Nyborg den 11. januar lykkedes det via ihærdigt forarbejde at finde kandidater til både kassererposten og pladsen som bestyrelsesmedlem. Men der skulle ledes lidt utraditionelt for at finde kassererkandidaten. Det blev det tidligere medlem hos BgK Odense (nu medlem af Putter Team Odense), Jesper Sørensen, der med udgangspunkt i sin HD-aftenuddannelse, sine ansættelser hos tøjkedden Cocktail og dagligvarekedden Kvickly i bogholderiafdelingen, blev forespurgt, og han indvilligede i at stille op til posten.

Til den sidste bestyrelsespost stillede Bjarne Hansen op. Bjarne Hansen spiller til daglig for Aalborg Banegolf Klub. Det er meningen, at han skal oplæres i bogføring og i kassererarbejdet, sådan at han næste år kan stille op til kassererjobbet.

Der blev forespurgt en del til indholdet af kassererens arbejde og samarbejdet med det kommende kontor i Odense, men det måtte samtidig konkluderes, at der ingen anden kandidat var og valgmuligheden derfor var entydig. Det blev også pointeret, at det var væsentligt med en person, der havde tiden og lyst. Jesper Sørensen blev med forsamlingens dispensation for ikke at have været medlem af bestyrelsen i 2 år valgt med 24 stemmer for og 5 undladte stemmer. Valget gælder for 1 år. Samtidig med kassererposten i DBgU har Jesper Sørensen også sagt ja til kassererposten i Putter Team Odense og får herved rig

mulighed for at lære faget som foreningskasserer.

Mindre diskussion var der omkring valget af Bjarne Hansen til bestyrelsesposten. Han blev således enstemmigt af forsamlingen valgt for en to-årig periode.

Som første- og andensuppleanter blev valgt henholdsvis Ole Rasmussen, Putter Team Odense og Claus Bøgelund, Banegolf Klubben Randers.

Licenskort

Under punktet "Eventuelt" var det især indførelsen af et licenskort til registrering af løste licenser. Der viste sig dog at være flere problemer, der skulle løses, blandt andet med betalingen, udlån af spillere, kortets varighed og hvilke informationer, der skulle påføres og hertil kom debatten også ind på indførelsen nyt nummersystem til registrering af både klubber og spillere. Vigtigt er det at der findes en løsning inden sæsonstart, da de mange baneejere på landets ca. 250 anlæg nok gerne vil se et bevis på, hvem der benytter deres baner. Dette især når disse anlæg nu kommer ind under DBgU's vinger som stævneanlæg.

Bestyrelsens forslag til licenskort var et oplæg og turneringsudvalget og dommer- og teknisk udvalg vil nu blive taget med på råd inden det endelige kort udfærdiges.

Kontor i Odense

Det ligger nu fast, at Dansk Banegolf Union får kontorlokaler i Odense i Tigergården i Nørregade og adressen i Idrættens Hus i

Brøndby bliver således kun pro forma. At man har valgt lokaliteterne på Fyn skyldes de mange bestyrelses- og udvalgsmedlemmer, som på nær én befinder sig vest for Storebælt. På kontoret skal der ansættes en person til at varetage den daglige forretningsgang og den foretrukne løsning bliver formentlig et skånejob på fuld tid, hvor unionen skal betale halvdelen af lønnen og det offentlige den anden halvdel.

For at få fuld udnyttelse af kontoret skal arbejdsopgaverne konkretiseres. Alt administrativt arbejde og resultatformidling skal varetages på af den ansatte, og samtlige udvalg skal stille krav til, hvilke af deres opgaver, de ønsker lagt i kontorets regi.

Landshold uden træner

I sidste nummer af Banegolferen indrykkede unionens bestyrelse en annonce, hvor der blev efterlyst en landstræner til herrer og damer.

Ingen har endnu reflekteret på denne annonce og derfor blev emnet også sat til debat i forsamlingen. Ikke blot mangler vi en træner til herrer og damer, men også seniorerne leder efter en og har gjort det gennem flere år - her har de blot været under administration af herre- og dametræneren.

Der kom flere meninger frem. Blandt andet at det skulle være en topspiller eller en udlænding, men fra de nuværende landsholdsspillere var holdningen, at det også kunne være en person med organisatorisk talent og med sans for det sociale samvær. Spillerne skal træne selv



Tilfredshed i betyrelsen med de to nyeste medlemmer, som ikke er med på billedet her.

eller sammen og gøre det struktureret, men træneren kan ikke gøre dem bedre.

Det er simpelthen deres egen disciplin, der er afgørende, og det er måske på tide at få de gamle cirkusheste ud og unge ambitiøse spillere ind.

Til og med de Nordiske Mesterskaber i Gøt-

borg i pinsen har juniortræner Morten Rasmussen ansvaret for alle holdene. Herefter skal en løsning ligge på bordet.

Spørgeskema om DM-hold

Mødet i Nyborg blev afsluttet med gruppearbejde for at finde temaer til et spørgeskema omhandlende DM-holdturneringen. Mange spændende tanker kom frem og bestyrelse arbejder videre dem og vil senere præsentere klubberne for spørgeskemaet.

JBgU med nye planer

Jysk Banegolf Union afholdt sin ordinære generalforsamling lørdag den 8. februar, og ifølge formand Gert Hansen blev det et godt og konstruktivt møde, hvor 8 repræsentanter var fremmødt fra Aalborg, Karup, Randers og Nord-Als.

Blandt andet blev det drøftet at få et trekantsspil op at stå imellem klubber inden for et lokalområde i første omgang i syd og i nord, hvor man i sidstnævnte skulle søge ud til Frederikshavn også.

Også et familiestævne, som for 2 år siden gik i vasken, vil man forsøge gentaget i august og denne gang i forbindelse med afholdelse af de individuelle mesterskaber.

Så på trods af et meget stille år i 1996 fortsætter arbejdet i unionen og de fire, der nu besætter posterne er: Formand Gert Hansen, kasserer Henrik Knudsen, sekretær Carsten Nielsen og medlem Werner Holdt.

Der mangler et femte medlem, og hvis der skulle være interesserede ude i klubberne er de velkommen til at henvende sig til formanden.

Adresse og telefonnummer findes andetsteds i bladet.

or

Licenskort

Der kommer licenskort allerede til sæsonstart i år.

Kortet udstedes til alle spillere med løst licens, og kommer foruden spillerens navn og den klub, han repræsenterer, til at indeholde et klubnummer, licensnummer og oplysning om kategori.

Kortet gælder for et år ad gangen, og kan det ikke fremvises ved turneringsstart, skal man udfylde en formular, og man indkasserer derpå en bøde.

Oplysning om stævner

Landets klubber skal snarest indsende oplysninger om deres stævner til turneringsudvalget af hensyn til udvalgets planlægning.

Turneringsudvalget ønsker oplysninger om dato og stævneform, det vil sige almindeligt slagspil eller cupturnering. Herefter vil stormesterturneringen 1997 blive planlagt.



Hvorfor har vi det så svært?

Af Martin Sørensen, juniortræner i Putter Team Odense

Kommentar til Carl E. Rasmussens indlæg: Hvad gør man for at tiltrække ungdommen" i Banegolferen nr. 4 1996.

Carl Erik Rasmussen efterlyste i sit indlæg i Banegolferen nr. 4, 1996 kommentarer til de problemer Nord-Als BC står med i forbindelse med rekruttering og fastholdelse af ungdommen. Jeg vil gerne bringe kommentarer til spørgsmålet og komme med min personlige holdning til problemet.

Lad mig allerførst slå fast: At tiltrække ungdommen er vel nok den største udfordring i en banegolfklub. Det er der selvfølgelig flere grunde til, og Carl E. Rasmussen (CER) nævner da også nogle af dem i sit indlæg. Men jeg tror at CER overser en meget vigtig grund til, at det er svært. Vi har ganske enkelt for få juniorer i forvejen. Det er meget vanskeligt at tiltrække juniorerne, når vi ikke har ret mange jævnaldrende juniorer i klubberne. Som ung og ny i minigolfporten er det ikke spillet i sig selv, der trækker - det er miljøet, det sociale samvær og spændingen i turneringerne. Den daglige træning skal altså indeholde disse elementer for at kunne fange de unges interesse. Det er jo også disse elementer NABC's skoleturnering indeholder, og som gør den så populær. Det er altså den vej, man bør gå. Men det er klart, at man ikke får alle de unge fra skoleturneringerne til at melde sig ind på en gang, og hvordan skal man så holde fast på dem, man har?

Træn fokuseret.

Først og fremmest skal man have en fast træningsdag, hvor klubbens juniorer samles. Det må gerne være samtidig med en træningsdag for voksne for at skabe lidt mere liv på banerne. Det kræver selvfølgelig, at man har en træner, som ikke deltager i voksentræningen. Det er vigtigt, at man på disse træningsaftener fokuserer på det, som børnene synes om ved sporten: Socialt samvær og konkurrence. Glem i første omgang at lære dem at spille minigolf. Det kan selvfølgelig godt indgå i træningen, at de skal blive bedre til spillet, men målet er et andet: Socialt samvær og konkurrence. Lysten til at blive bedre skal komme fra børnene selv.

Børn har let ved at tale sammen, men så snart de bliver teenagere er de ikke så åbne længere, og så er det trænerens opgave at få integreret nye ungdomsspillere i gruppen. Jeg plejer at sætte de øvede juniorer til at træne de uøvede, så de er nødt til at tale sammen fra starten. Som regel er det også vældigt populært, når juniorerne kæmper mod træneren. Af en eller anden grund synes de, det er vældig skægt at slå mig på minigolfbanen, og det giver et godt sammenhold juniorerne imellem. For mig er det vigtigt, at den konkurrence, som uanset hvad er en vigtig del af ungernes fascination for sporten, ikke giver dem personlige nederlag. Alle konkurrencer er således holdkonkurrencer, og gerne med en træner på holdet eller som modstander, som kan sørge for at ungerne arbejder sammen. Der

findes i øvrigt andre spil end minigolf, som man kan bruge i træningen.

Denne form for træning er selvfølgelig meget lettere, hvis der er mere end to juniorer i klubben, men har man bare to, er det vigtigt, at man gør noget tilsvarende, så man kan „lokke“ nogle flere til. Men sørg for at træne sammen med de voksne, for der bliver hurtigt ensomt på et anlæg med kun 3 personer.

Arbejd målrettet.

Dette er min personlige holdning til juniortræning og ungdomsarbejde, og det er givetvis ikke de vise sten, men det er mit udgangspunkt for juniorarbejdet. Uanset hvilket mål, man har for sin træning, tror jeg, at det er vigtigt, at man fokuserer på sit mål. Finder man ud af, at målet er forkert, må man ændre det, og fokusere på et nyt. Men blander man sine mål for meget eller har man ingen mål, finder man aldrig ud af, hvad der fungerer over for juniorerne, før de er væk, og vi er jo interesserede i tilgang og aftagere, hvilket jeg ikke kun vil formode men simpelthen konstatere.



Hvad sker der i Gladsaxe Minigolf Klub i 1997

Af Robert Baldorf, Gladsaxe Minigolf Klub

Ja, bestyrelsen er nu fuldtallig og de fleste udvalg er på plads og efter det kommende medlemsmøde i marts skulle vi være klar til sæsonen.

Gladsaxe stiller efter min vurdering formentligt kun 2 hold i holdturneringen i år, da et par spillere har givet udtryk for at ville holde en pause i med holdspil i år. Det giver så muligheder for at indspille nogle af juniorerne på holdene.

For at få gjort vores juniorer endnu bedre end de er nu, må der arbejdes målrettet fra flere sider i klubben. Nogle af mulighederne kunne være at gøre brug af breddekonsulenten og deltage i så mange juniortræf som muligt.

Der har nogle dage i sidste sæson været et meget lille fremmøde i klubben, og vi vil derfor nok indskrænke de officielle åbningsdage i 1997 til de mest besøgte dage.

Dommerkursus i Vejle aflyst

Dommer- og teknisk udvalg har måttet aflyse sit dommerkursus den 16. februar på grund af for få tilmeldinger. Kun 4 personer havde vist interesse for kurset - heraf 3 uden dommercifikat og gammel dommer. De gamle dommere vil nu få tilsendt en dommerprøve, som skal besvares og indsendes for at opretholde deres licens.

or

Resultater siden sidst

Vinterstævne Nord-Als Banegolf Club den 25. januar

Seniorrække (5 runder)

1.	Rudolf Matthies, Broager	136
2.	Preben Madsen, Nord-Als	138
3.	Børge Løkke, Nord-Als	140

Øvrige (5 runder)

1.	Leif Olsen, Putter Team	116
2.	Harry Lorenzen, Nord-Als	122
3.	Leif Markmann, Harrislee	122

Nordjyllands Open 1997 Aalborg den 1. - 2. februar

Super Cup

1.	Johnny Andersen, Aalborg
2.	John Hansen, Putter Team
3.	Bjarne Hansen, Aalborg

Hold

1.	Aalborg II	444
2.	Aalborg III	476
3.	Putter Team I	504



Kontakt KJELD TØNNESEN

Hjortevænget 22

2880 Bagsværd

☎ 44 44 61 14



Hvis I mangler noget. *Næsten alt kan skaffes.....*

Vinterstævne i Nordborg

Af Arne Prip, Nord-Als Banegolf Club

Søndag den 25. januar 1997 havde 33 friske banegolfentusiaster fra Broager, Harrislee, Putter Team og Odense samt Nord-Als sat hinanden stævne for at deltage i Nord-Als Banegolf Clubs vinterstævne.

Det er andet år, at klubben forsøger sig med et stævne på denne tid af året, og efter deltagerantallet at dømmen ser det ud til at være et populært tidspunkt at afholde stævne på.

Det var så som så med vinteren. Vejret startede med finregn og en temperatur på +2°. Omkring kl. 11, hvor starten skulle gå, hørte regnen op, og det blev et ganske udmærket vejr til banegolf.

Der blev spillet i 2 rækker - en seniorrække med 16 deltagere og en række for spillere under 45 år, hvor der var 17 spillere. Alle skulle gå banerne igennem 5 gange.

Det blev trods det tidlige tidspunkt på sæsonen vist megen god banegolf.

Leif Olsen fra Putter Team Odense, som havde vundet stævnet i 1996, forsvarede sin titel suverænt. Han kom ind på en flot førsteplads



Vejret var en væsentlig faktor for de gode resultater i år på Nord-Als.

med 116 slag. Harry Lonrenzen fra Harrislee kom efter omspil ind på andenpladsen med 122 slag. Han slog i omspillet sin klubkammerat Leif Markmann.

Hos seniorerne blev det Rudolf Matthies fra Broager, som trak det længste strå og kom ind på en fornem førsteplads med 136 slag foran Preben Madsen fra den arrangerende klub med 138 slag som treer kom endnu en nordalsing, Børge Lykke, med 140 slag.

Efter stævnet blev der serveret Gule Ærter med flæsk og kålpølser til samtlige deltagere, som i hyggeligt samvær kunne diskutere dagens runder samt få talt lidt om, hvad man forventer sig af den kommende sæson.

Formanden for klubben, Preben Nørskov, takkede for det imponerende fremmøde, og han mente helt sikkert, at dette vinterstævne bliver til en årligt tilbagevendende begivenhed.

Banegolferen i 1997

<u>Nr.</u>	<u>Deadline</u>	<u>Udkomsttidspunkt</u>
2	1. maj	Ultimo maj
3	1. august	Ultimo august
4	1. oktober	Ultimo oktober
5	1. december	Medio december

Hvor finder man en landstræner?

Af *Martin Sørensen, næstformand Dansk Banegolf Union*

Dansk Banegolf Union har et problem: Vi mangler en landstræner for både herrer, damer og seniorer.

På det ekstraordinære repræsentantskabsmøde i Nyborg var holdningen, at vi skulle have et landshold (samtalen gik især på herrelandsholdet). Vi har bare ingen trænere til holdene, og annoncen i sidste nummer af Banegolferen resulterede heller ikke i nogen ansøgere. Hvad gør vi så? Det blev foreslået at søge udenlands. Der er flere grunde til, at jeg tror, at dette er urealistisk.

For det første vil det hurtigt give nogle sprogmæssige problemer mellem spillere og træner. Disse problemer kunne måske overvindes.

For det andet er det danske landshold som det ser ud nu vanskeligt at kontrollere fra et andet land: Vores træning er for ustruktureret til at kunne overskues fra afstand (tidligere forsøg på at ændre vores træningsform har været mislykket). Denne ustrukturerede træningsform gælder i øvrigt ikke kun landsholdsspillere.

For det tredje har DBgU ikke de midler, det ville kræve, for at vi kunne få glæde af en udenlandsk træner.

Altså skal vi søge i hjemlige farvande. Alle vil straks mene, at det ville være ønskværdigt med en tidligere landsholdsspiller som træner, men er det nu også nødvendigt? En kommende landstræner vil jo have indtil august til at forberede sig og holdet til VM i Schweiz. I den mellemtilfældige tid skulle der være tid nok til at konsultere gamle landsholdsspillere for her at få informationer og råd. Mange landsholdsspillere har været med før, så de ved også

godt hvordan sådan et arrangement hænger sammen. Selv har jeg de sidste 10 år deltaget på landshold både som juniorspiller og som herrespiller, og jeg har herved fået et stort indblik i rammerne om et landshold.

Hvad er egentlig landstrænerens opgave?

Det er selvfølgelig landstrænerens opgave at administrere landsholdet. Det vil sige reservere hoteller, sørge for tilmeldinger, transport, mad m.v. Alt hvad der er af praktiske opgaver er altså landstrænerens ansvar. Dermed ikke være sagt, at det også er træneren, der skal udføre alle opgaverne. Nu får vi jo et kontor hvor hotelreservation, tilmelding og transport kan organiseres fra, og spillerne, som traditionelt har været ansvarsfri, kan jo også pålægges opgaver, såsom organisering af mad/drikke under træningen. Alt det „kedelige“ arbejde med holdet kan altså godt lægges ud på andre hænder.

Landstræneren skal så udtage holdene. En spændende opgave, som kræver, at man sætter sig ind i hver enkelt spillers resultater og kender spillernes personligheder. Træneren skal så holde kontakten til spillerne, så han kan følge deres udvikling i løbet af sæsonen. Spillerne sætter i øvrigt også pris på at vide lidt om, hvad landstræneren „går og pønser på“.

Endelig har landstræneren ledelsen under EM/VM, hvilket indebærer at skulle strukturere træningen på turneringsanlæggene, lave holdopstilling og koordinere med holdlederne,

så boldbytning m.v. kan foregå gnidningsfrit.

Nu har jeg skrevet lidt om landstrænerens ansvarsområde. Måske det er på sin plads også at skrive lidt om det, landstræneren ikke har ansvaret for:

Landsholdsspillerens ansvar.

Landstræneren skal ikke træne landsholdsspillerne og landstræneren er heller ikke ansvarlig for at spillerne holder sig i form. Dette er spillernes ansvar. Træneren skal blot udtage holdet ud fra, hvor godt de enkelte spillere forvalter dette ansvar. Her er det nok nødvendigt at kommentere spillernes indsats hidtil. Jeg har selv været en af dem, som har kritiseret spillerne for ikke at træne nok (jeg var selv en af dem som trænede mindst). Men ved nærmere eftertanke er denne kritik nok ikke helt retfærdig. Ser man på årssnitlister, landsholdssamlinger m.v. viser det sig nemlig, at landsholdsspillerne nok er dem som træner mest, kun overgået af ret få. Deres træning ligger bare anderledes end bredde spillernes. Sålænge de træner timemæssigt ligeså meget som andre spillere, kan man jo ikke sige, at de ikke spiller nok til at spille på landsholdet. Repræsentantskabet har jo besluttet, at vi skal have et landshold. Så måske hvis alle elitespillere begyndte at spille flere turneringer, kunne man også stille større krav til landsholdsspillerne.

En god bred elite kunne nok få de bedste til at træne noget mere for at sikre dem pladsen på holdet. En

Landshold udtaget

Juniorlandstræner og midlertidig træner for de øvrige hold, Morten Rasmussen har udtaget landsholdene til de Nordiske Mesterskaber 1997 i Gøteborg i pinsen.

Følgende spillere skal repræsentere Danmark:

Damer:	Kitta Clausen	Gladsaxe
Herrer:	Inge Sand	
	Jacob Petersen	Gelsted
	Brian Hansen	Gladsaxe
	Heino Nielsen	Putter Team
	Ole Rasmussen	Putter Team
	Peter Jensen	Nyborg
	Jan Lyø	Putter Team
Damesenior	Grethe Knop	Putter Team
Herresenior	Christian Rasmussen	Nyborg
	Torben Baldorf	Gladsaxe
	Knud Walther	Gladsaxe
Juniorer	Steen Larsen	Putter Team
	Dennis Prip	Nord-Als
	Uffe Gangelhof	Nyborg
	Johnny Andersen	Aalborg
Landstræner	Morten Rasmussen,	Odense
Holdleder	René Thomsen	Putter Team

bredere landsholdstrup kunne måske være en af løsningerne.

Kan spillernes indsats måles retfærdigt?

Dette kunne være en del af et langsigtet landstrænerjob, men er ikke i første omgang det, vi har brug for. Sålænge vi har besluttet, at vi skal have et landshold, er det eliten selv, der bestemmer, hvor meget træning, de vil lægge i sporten for at komme på landsholdet. Det er helt og aldeles spillernes eget ansvar. Som sagt er det landstrænerens ansvar at udtage de spillere, som forvalter ansvaret bedst. Det er således trænerens opgave at fastsætte kriterierne for at måle spillernes spillemæssige ansvarsbevidsthed. Et kig på snitlisten er bare en måde at måle spillernes indsats på - og der findes mange flere. Det kunne være interessant at høre, hvad landsholdsspillerne holdning er?

Midlertidig træner

Til slut skulle det måske lige bemærkes at Morten Rasmussen, juniorlandstræner, har accepteret at varetage landstrænerfunktionen for alle hold ved de Nordiske Mesterskaber i Gøteborg i maj. Dette er unionens bestyrelse selvfølgelig Morten taknemmelig for.

Jeg håber, denne artikel har givet stof til eftertanke, og som allerede nævnt mangler vi stadig en landstræner. Interesserede kan stadig henvende sig til DBgU's bestyrelse.

Konkurrencen 1996

Sidste års konkurrence her i bladet var ikke ligefrem nogen læsersucces. Kun to læsere indsendte deres spådomme om placeringer og resultater, og derfor har vi måttet erkende en manglende interesse for den slags indslag i bladet - vi overlader for eftertiden quiz'er og konkurrencer til andre medier

Men ingen skal snydes, for vi udloddede nu engang 3 præmier.

Førstepræmien går til Robert Baldorf, der ramte plet på 5 af de 7 opgaver. Vi forærer Hr. Baldorf, Gladsaxe 3 flasker vin for hans indsigt.

Andenpræmien går til Arvid Bruhn, Putter Team, som fik sig skudt ind på 2 rigtige. Hr. Bruhn får en flaske vin for sine besvarelser.

Klubbernes adresser

Aalborg Banegolf Klub

Klubben	Formanden	Posten
(Udendørs) Lerumbakken 11 9400 Nørresundby (Indendørs) Hobrovej 392 9200 Aalborg SV 98 18 46 00	Klaus Henriksen Uldalsvej 14 E 9400 Nørresundby 98 19 46 84	Klaus Henriksen Uldalsvej 14 E 9400 Nørresundby 98 19 46 84

Banegolf Klubben Randers

Klubben	Formanden	Posten
Gl. Viborgvej 50 8900 Randers 86 43 96 55	Carsten Nielsen Langgade 40 8900 Randers 86 40 20 83	Carsten Nielsen Langgade 40 8900 Randers 86 40 20 83

Broager Banegolf Klub

Klubben	Formanden	Posten
Ringridervej 7 6310 Broager	Mic Matthies Tværvvej 14 6310 Broager 74 44 24 81	Mic Matthies Tværvvej 14 6310 Broager 74 44 24 81

Fynshav Banegolf Klub

Klubben	Formanden	Posten
Naldmose 12 6440 Augustenborg 74 47 42 49	Erling Hildebrandt Naldmose 3 6440 Augustenborg 74 47 47 49	Erling Hildebrandt Naldmose 3 6440 Augustenborg 74 47 47 49

Gladsaxe Minigolf Klub

Klubben	Formanden	Posten
Til Jernbanen 20 B 2880 Bagsværd 44 44 24 86	Torben Baldorf Engelholmvej 33, st. tv. Engelholmvej 33, st. tv. 2700 Brønshøj 38 60 90 08	Torben Baldorf Engelholmvej 33, st. tv. Engelholmvej 33, st. tv. 2700 Brønshøj 38 60 90 08

Grindsted KFUM Idrætsminigolf Klub

Klubben	Formanden	Posten
75 32 17 51	Erik Lauersen Grønningen 13 st th 7200 Grindsted 75 31 05 24	Erik Lauersen Grønningen 13 st th 7200 Grindsted 75 31 05 24

Hjarup Sogn Landsbyforening

Klubben	Formanden	Posten
	Inger Knudsen Hjarupgårdsvej 11 6580 Vamdrup 75 59 40 12	Inger Knudsen Hjarupgårdsvej 11 6580 Vamdrup 75 59 40 12

Karup Banegolf Klub

Klubben	Formanden	Posten
Ringvej 98A, Kølvrå 7470 Karup	Leif Bæk Bregnevej 14 7470 Karup 97 10 22 35	Leif Bæk Bregnevej 14 7470 Karup 97 10 22 35

Minigolf Klubben Gelsted

Klubben	Formanden	Posten
Østergade 22 5591 Gelsted 64 49 28 28	Claus Foxholm Jens Benzonsgade 54 A 5000 Odense C 20 62 57 78	Claus Foxholm Jens Benzonsgade 54 A 5000 Odense C 20 62 57 78

Nord-Als Banegolf Klub

Klubben	Formanden	Posten
Mosevang 5 6430 Nordborg 74 45 22 82	Preben Nørskov Rypevej 8, 1 th 6430 Nordborg 74 49 06 76	Preben Nørskov Rypevej 8, 1 th 6430 Nordborg 74 49 06 76

Nyborg Banegolf Klub

Klubben	Formanden	Posten
Wilsonsgade 17 5800 Nyborg 65 30 19 91	Christian Rasmussen Egevej 12 5800 Nyborg 65 31 69 66	Postboks 171 5800 Nyborg

Odense Minigolf Club

Klubben	Formanden	Posten
Møllemarksvej 84 5200 Odense V 66 16 69 94	Henrik Ottosen Rosenørnsvej 49 5230 Odense M 65 91 09 44	Erling Jensen Søhusvej 75 5270 Odense N 66 18 64 53

Putter Team Odense

Klubben	Formanden	Posten
Grønløkkevej 16 5000 Odense C 66 12 60 80 Fax: 63 16 00 16	Jan Lyø Vesterbro 59 5000 Odense C 66 11 93 62	Jan Lyø Vesterbro 59 5000 Odense C 66 11 93 62

Ringe K&R Minigolf Team

Klubben	Formanden	Posten
	Djohn Sørensen Søtoftevej 8 5750 Ringe	Djohn Sørensen Søtoftevej 8 5750 Ringe

Dansk Banegolf Unions adresser

Dansk Banegolf Unions bestyrelse

Formand	Næstformand	Kasserer	Sekretær	Medlem	Kontor
Preben Nørskov Rypevej 8, 1 6430 Nordborg 74 49 06 76	Martin Sørensen Ny Vestergade 13, 3 5000 Odense C 66 11 08 43	Jesper Sørensen Jeppe Aakærs Allé 8 5210 Odense NV 65 91 30 12	Klaus Henriksen Uldalsvej 14 E 9400 Nørresundby 98 19 46 84	Bjarne Hansen Juelsparken 14 9210 Aalborg SØ 98 14 70 21	Tigergaarden, opg. C Nørregade 77-79 5000 Odense C 66 12 79 34

Pressesekretær

Claus Andersen
Gørtlervej 67
8900 Randers
86 43 79 94

Fyns Banegolf Union

Formand	Kasserer	Sekretær
Erling Jensen Søhusvej 75 5270 Odense N 66 18 64 53	Henrik Ottosen Rosenørnsvej 49 5230 Odense M 65 91 09 44	Teddy Nielsen Østergade 22 5591 Gelsted 64 49 18 79

Jysk Banegolf Union

Formand	Kasserer	Sekretær
Gert Hansen Plougslundvej 151 7190 Billund 75 33 89 89	Henrik Knudsen Barthsgade 12 A 8200 Aarhus N	Carsten Nielsen Langgade 40 8900 Randers 86 40 20 83

Banegolferen

Redaktør	Lay-out og Internet	Lokalskribent	Lokalskribent	Lokalskribent
Ole Rasmussen Kragshjergvej 5, 1. 5000 Odense C 66 14 70 74	Leif Olsen Højstrupvej 68 5200 Odense V 66 16 90 16 Fax: 63 16 00 16	Robert Baldorf Søborg Torv 6, 2. 2860 Søborg 39 69 71 65	Arne Prip Hansen Mads Clausens Vej 5 6430 Nordborg 74 49 05 40	Carl E. Rasmussen Nøddevej 2 6430 Nordborg 74 45 40 09

Ordens- og amatørudvalg

Knud Walther Elmevej 20 3500 Værløse 42 48 21 88	Teddy Nielsen Østergade 22 5591 Gelsted 64 49 18 79	Harry Lorenzen Tjørnevænget 10 6430 Nordborg 74 45 49 10
---	--	---

Breddeudvalg

Peter Sørensen Bøllemosegyden 9 5491 Blommenslyst 65 96 79 34	Stig Rasmussen Stenhøjparken 51 4140 Borup 57 52 14 27	Morten Rasmussen Vestre Stationsvej 88 5000 Odense C 65 91 13 40
--	---	---

Turneringsudvalg

Claus Foxholm Jens Benzonsgade 54 A 5000 Odense C 65 91 60 80	Erling Jensen Søhusvej 75 5270 Odense N 66 18 64 53
--	--

Dommer- og teknisk udvalg

Ole Rasmussen Kragshjergvej 5, 1. 5000 Odense C 66 14 70 74	Leif Bæk Bregnevej 14 7470 Karup 97 10 22 35
--	---

Arrangementer 1997

<u>Dato</u>	<u>Aktivitet</u>	<u>Sted</u>	<u>Arrangør</u>
Februar 22. - 23.	Juniortræf	Odense	Putter Team Odense
Marts 1. - 2.	Instruktørkursus 2	Odense	DBgU
8.	Foreningsøkonomi	Brønderslev	DIF
8.	Banekursus	Aalborg	DBgU
8. - 9.	Makkerstævne	Odense	Putter Team Odense
15.	Banekursus	Odense	DBgU
16.	Banekursus	Brøndby	DBgU
22.	Foreningsøkonomi	Brøndby	DIF
April 19. - 20.	Beton Cup	Odense	Odense Minigolf Club
26. - 27.	1. afdeling DM-hold, Elitedivision	Broager	DBgU
Maj 10. - 11.	2. afdeling DM-hold, Elitedivision	Randers	DBgU
10. - 11.	1. afdeling DM-hold, 1. division	Randers	DBgU
10. - 11.	1. afdeling DM-hold, øvrige divisioner	Putter Team	DBgU
31. - 1.	3. afdeling DM-hold, Elitedivision	Gladsaxe	DBgU
31. - 1.	2. afdeling DM-hold, 1. division	Gladsaxe	DBgU
31. - 1.	2. afdeling DM-hold, øvrige divisioner	Gelsted	DBgU
Juni 14. - 15.	Internationalt stævne	Nord-Als	Nord-Als Banegolf Club
21. - 22.	4. afdeling DM-hold, Elitedivision	Odense	DBgU
28. - 29.	DM for enkeltspillere og mixpar (Storm.)	Nord-Als	DBgU
Juli 25. - 27.	Internationalt stævne	Odense	Odense Minigolf Club
August 2. - 3.	Internationalt stævne	Gladsaxe	Gladsaxe Minigolf Klub
7. - 9.	EM for juniorer	Pappendal (NL)	WMF
9. - 10.	Nationalt stævne	Aalborg	Aalborg Banegolf Klub
20. - 23.	VM for herrer og damer	Studen (CH)	WMF
30. - 31.	FBgU-Open	(ikke fastlagt)	Fyns Banegolf Union
September 4. - 6.	EM for seniorer	Gänserndorf (A)	WMF
13. - 14.	5. afdeling DM-hold, Elitedivision	Aalborg	DBgU
13. - 14.	3. afdeling DM-hold, 1. division	Aalborg	DBgU
13. - 14.	3. afdeling DM-hold, øvrige divisioner	Gladsaxe	DBgU
27. - 28.	6. afdeling DM-hold, Elitedivision	Gelsted	DBgU
27. - 28.	4. afdeling DM-hold, 1. division	Gelsted	DBgU
27. - 28.	4. afdeling DM-hold, øvrige divisioner	Broager	DBgU
Oktober 9. - 11.	Europa Cup	Göteborg (S)	WMF

Spillestederne for holdturneringen er betinget af, at den arrangerende klub deltager med hold i divisionen. Bemærk at spilletidspunkter og steder er ændret i forhold til udsendt kalender dateret den 21/11 1996. Turneringsudvalget, den 24. januar 1997

Profilen: Peter Jensen - Årets Spiller 1996

Han er så vidt vides den yngste spiller der har tilspillet sig titlen „Årets Spiller“. Ikke desto mindre gjorde Peter Jensen fra Nyborg Banegolf Club det med bravour og maksimumpoint 6000 og satte dermed en tyk streg under sit talent og evner som banegolfspiller.

Af Ole Rasmussen, Banegolferen

Til daglig er Peter Jensen i lære som murer, og han har her halvandet år tilbage. Derefter har han foreløbigt tænkt at arbejde som svend for en mester.

Trods sine kun 19 år er det alligevel blevet til hele 9 år med banegolf - alle 9 år har han tilbragt i Nyborg. I den samme tid har dog også prøvet kræfter med andre sportsgrene som tennis, fodbold, badminton og bordtennis, men køllen og de mange små runde kugler har nu altid trukket mest. Selv forklarer han det med det kammeratlige samvær i klubben og specielt holdspillet, som han værdsætter meget, og som for ham er det bedste ved sporten. Derudover har han også en almindelig lyst til at spille og konkurrere. Det har efter hans mening været medvirkende til, at han er blevet en så god spiller - plus det at han har spillet i så mange år.

Ved siden af spillet bliver der også plads til klubarbejde. Han sidder i klubbens bestyrelse og spilleudvalg, som jo de fleste steder udgør en del klubarbejde og det er også tilfældet i Nyborg, hvor den aktive medlemskare er til at overskue.

Derfor er det vigtigt at få nye medlemmer, og da vi kommer ind på det emne nævner han, at særligt de unge har behov for kontakt og megen hjælp, når de møder op. „Og mindst lige så vigtigt er det at



Fra de glade minijuniordage i Nyborg.

de hurtigt integreres i klubben,“ siger han med overbevisning for det er kun få år siden, at han selv var i den alder og var nær på den slags problemer.

Vi vender lidt tilbage til det sportslige igen og kommer ind på, hvad der egentligt gav ham en så god sæson i hele 1996. „Nations Cup og EM i Odense, som jeg var udtaget til, gjorde selvfølgelig, at jeg forstærkede min træningsindsats. En gang om ugen tog jeg til Odense, og derudover trænede jeg hjemme og spillede turneringer og stævner igennem sæsonen.“

„Hjælp den ekstra træning i Odense så på dit eget EM-resultat?“

„Kun på betonen - på eternitten spillede jeg ikke op til min standard. En finaleplads på hjemmebane burde have været realistisk“.

„Men dine øvrige resultater på eternitanlæg igennem sæsonen igennem var jo ganske gode“.

„Ja, det må man sige. Men det var især i holdturneringen, at det gik forrygende, hvor jeg scorede 5000 af de 6000 points, men det er nok også fordi,

at jeg ikke koncentrerer mig om mit eget resultat men i stedet fokuserer på holdets.“

„Kritiske tunger vil sige, at du kom for nemt til disse points, fordi der ingen spillere var fra Putter Team Odense.“

„Det er rigtigt, at deres gode spillere ikke var der, men man skal



Italien i '94 var med en 9. plads et højdepunkt for Peter som juniorspiller.

....fortsat fra side 15

stadig væk spille lave og stabile runder for at klare sig, for i Eliten er der nu stadigvæk mange gode spillere.

Igennem sine ni år som spiller har Peter Jensen dog haft en oplevelse, der overgår titlen som Årets spiller. I 1994 deltog han ved junior-EM i Italien og blev her meget flot placeret som nr. 9 kun få slag fra en medaljeplads. Og med lidt mere erfaring i den slags situationer og et

mere afdæmpet gemyt havde det nok været muligt at nå. Selv indrømmer han da også, at en af hans svage sider er hans temperament, der kommer til udbrud, når det ikke „kører“ for ham. Men han synes nu samtidig, at det har hjulpet på det, fordi han har arbejdet med at fokusere på andre ting.

En anden oplevelse han husker med glæde var, da hans hold erob-

rede sølv i Elitedivisionen i 1993 dengang foran BgK Odenses andethold.

Hans forventninger til sæsonen 1997 koncentrerer sig da også om holdturneringen, hvor han håber på at få minimum en sølvmedalje hængt om halsen, og da jeg spørger til hans ambitioner som individuel spiller svarer han: "En bedre placering til DM end i 1996."

BETON CUP 1997

Odense Minigolf Club indbyder til 1. Beton Cup på banerne på Møllemarksvej 84 i Odense.

19. - 20. april

Der spilles i følgende rækker ud fra DBGU's snitliste:

A-rækken:	Til og med snit 25,00
B-rækken:	Til og med snit 27,50
C-rækken:	Over snit 30,00.

Der startes og spilles som følgende:

Lørdag kl. 12.00	3 indledende runder.
Søndag kl. 9.00	2 indledende runder.
Søndag kl. ca. 12.30	De 8 bedste i hver række spiller cupturnering. (En cup pr. række).

Startpenge: Kr. 100,- for alle

Præmier: Pengepræmier til de 3 bedste i hver cup.

Tilmeldingsfrist: 12. april 1997 i klubberne.